
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: FORMAZ., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIV., DIR. STUDIO

Area: PROGRAMM. DELL'OFF. FORMAT. E DI ORIENTAMENTO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6793  del  20/04/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore VECCHIARELLI IDA _____________________________

Responsabile del procedimento VECCHIARELLI IDA _____________________________

Responsabile dell' Area A. TOMAI _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto M. NOCCIOLI _____________________________

Approvazione ulteriori progetti presentati a valere sulla Linea 1 d in relazione all'Invito alla presentazione dei progetti in
attuazione della Sperimentazione del Sistema Duale nella Regione Lazio approvato con DD G08747 del 21/06/2017. Esercizio
finanziario 2018

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05347 23/04/2018



  

OGGETTO: Approvazione ulteriori progetti presentati a valere sulla Linea 1 d in relazione 

all’Invito alla presentazione dei progetti in attuazione della Sperimentazione del Sistema Duale 

nella Regione Lazio approvato con DD G08747 del 21/06/2017. Esercizio finanziario 2018  

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

 

DI CONCERTO CON  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

 

Su proposta dell’Area Programmazione dell'offerta formativa e di orientamento, di concerto con 

l’Area Affari Generali  

 

VISTI:  

 

- lo Statuto regionale; 

 

- la Legge regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

- il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

 

- La Determinazione Dirigenziale G 02483 del 02/03/17 “Percorsi triennali di IeFP di cui al capo III 

del Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 e Percorsi formativi realizzati nell’ambito della 

sperimentazione del sistema duale (Accordo in Conferenza Stato-Regioni e PP.AA. del 24 

settembre 2015) - Indicazioni in materia di esami di qualifica e diploma professionale - Anno 

scolastico e formativo 2016-2017”; 

 

- La Determinazione Dirigenziale G 09951 del 14/07/2017 recante “Linee Guida per la gestione dei 

progetti di istruzione e formazione professionale realizzati nell’ambito della Sperimentazione del 

Sistema Duale (Accordo in Conferenza Stato-Regioni e PP.AA. del 24 settembre 2015). Modifica 

della Determinazione Dirigenziale G 04937 del 19 aprile 2017”; 

 

- il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 39/18721 del 15 

dicembre 2016, concernente la ripartizione per l’annualità 2016 di parte delle risorse destinate, tra 

l’altro, al finanziamento dei percorsi dei percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere 

all’istruzione e formazione professionale nel sistema duale; 

 

- la Determinazione Dirigenziale G08747 del 21/06/2017 concernente: “Invito alla presentazione dei 

progetti in attuazione della Sperimentazione del Sistema Duale nella Regione Lazio – Impegno di € 

4.834.715,00 a valere sul capitolo di bilancio F21119. Esercizio finanziario 2017” cui si rinvia per 

relationem anche per la motivazione del presente atto;  

 

- la Determinazione Dirigenziale G10541 del 26 luglio 2017 che ha approvato l’elenco delle 

istituzioni formative che hanno presentato la propria candidatura sulla Linea 1-Azione 1.d: 

 

- la Determinazione Dirigenziale G14743 del 30/10/2017 concernente: “Proroga dei termini per la 

presentazione dei progetti formativi in relazione alla Linea 1d – Fase III dell’allegato A di cui all' 



  

Invito alla presentazione dei progetti in attuazione della Sperimentazione del Sistema Duale nella 

Regione Lazio di cui alla determinazione dirigenziale G08747 del 21/06/17;  

 

- la Determina Dirigenziale G10119 del 18/07/2017 con cui è stata nominata la Commissione di 

valutazione dei progetti relativi al suddetto Invito pubblico, approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G08747 del 21/06/2017, cui si rinvia per relationem anche per la motivazione del 

presente atto; 
 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 413 del 17.12.2017, che ha stabilito il 

riparto dell’ulteriore quota di risorse, riferita all’annualità 2016, pari ad €.27.000.000,00, 

assegnando alla Regione Lazio ulteriori € 2.257.048 per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e 

Formazione professionale nel sistema duale; 
 

- la Determinazione Dirigenziale G03508 del 21/03/2018 concernente Approvazione progetti 

presentati a valere sulla Linea 1 d in relazione all’Invito alla presentazione dei progetti in attuazione 

della Sperimentazione del Sistema Duale nella Regione Lazio approvato con DD G08747 del 

21/06/2017. Esercizio finanziario 2018; 
 

- la Determinazione Dirigenziale G 04010 del 29/03/2018 concernente Approvazione ulteriori 

progetti presentati a valere sulla Linea 1 d in relazione all’Invito alla presentazione dei progetti in 

attuazione della Sperimentazione del Sistema Duale nella Regione Lazio approvato con DD 

G08747 del 21/06/2017. Esercizio finanziario 2018; 
 

- la nota di trasmissione prot. 0214458 del 12/04/18 della Direzione Regionale Lavoro – Area Affari 

generali con la quale sono stati trasmessi ulteriori 6 progetti; 
 

- TENUTO CONTO che a causa di un disguido informatico non erano stati acquisiti i suddetti 

progetti, regolarmente trasmessi in data 27 e 30 novembre 2017 dalla Città Metropolitana di Roma 

Capitale;  

 

PRESO ATTO degli esiti della verifica di ammissibilità formale e gli atti della Commissione di 

valutazione dei progetti consegnati in data 18 aprile 2018, con nota di trasmissione acquisita al 

protocollo n. 0229193 del 20/04/2018; 

 

TENUTO CONTO che sulla base della proposta della Commissione di valutazione, l’ammontare di 

risorse complessivo dei progetti ritenuti ammissibili e con punteggio pari o superiore a 50 punti è 

pari a €. 71.808,00; 

 

RILEVATA la sussistenza della copertura finanziaria necessaria, a valere sulle risorse assegnate 

alla Regione Lazio con il citato Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 413 del 

17.12.2017; 

 

RITENUTO necessario rinviare l’adozione degli impegni giuridicamente vincolanti per i progetti 

approvati a seguito dell’apertura dei capitoli di bilancio F21119 e F21120 ed espletati gli ulteriori 

adempimenti previsti dalla disciplina vigente in materia, ivi compreso l’accertamento in entrata 

delle risorse assegnate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con D.M. 413 del 

17.12.2017; 

 

RITENUTO comunque di dover procedere, nelle more dell’effettuazione delle operazioni di 

bilancio, all’approvazione dei progetti risultati ammissibili e con un punteggio – a seguito di 

valutazione – pari o superiore a 50 punti, così da non ritardare l’avvio delle attività formative, 



  

dando le necessarie certezze ai ragazzi e alle famiglie che si sono dimostrati interessati alla 

partecipazione ai percorsi di IeFP del sistema duale; 

 

RICHIAMATI gli obblighi a carico dei beneficiari del finanziamento, come da punto 10 dell’Invito 

pubblico sopra citato e dagli Atti unilaterali di impegno dagli stessi sottoscritti; 

 

RITENUTO pertanto: 

 

- di procedere all’approvazione dei progetti risultati ammissibili e che hanno ottenuto in fase di 

valutazione un punteggio pari o superiore alla soglia minima stabilita in 50/100, come da allegato A 

della presente Determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

- di rinviare l’impegno delle risorse necessarie per il finanziamento dei progetti approvati, pari a € 

71.808,00, a seguito dell’espletamento delle procedure previste dalla disciplina vigente in materia di 

bilancio e contabilità 

 

DETERMINA 

 

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di procedere all’approvazione dei progetti risultati ammissibili e che hanno ottenuto in fase di 

valutazione un punteggio pari o superiore alla soglia minima stabilita in 50/100, come da allegato A 

della presente Determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

- di rinviare l’impegno delle risorse necessarie per il finanziamento dei progetti approvati, pari a € 

71.808,00, a seguito dell’espletamento delle procedure previste dalla disciplina vigente in materia di 

bilancio e contabilità; 

 

- di pubblicare la presente Determinazione e il relativo allegato A sul sito della Regione Lazio 

all’indirizzo www.regione.lazio.it/rl_formazione/  e www.regione.lazio.it/lavoro, oltre che sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge.  

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R Lazio nel 

termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di centoventi giorni. 

 

 

 

       La Direttrice               Il Direttore 

Avv. Elisabetta Longo                       Arch. Marco Noccioli 

 




